[image: image1.png]

ВЕЛИКОУСТЮГСКАЯ ДУМА

ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

От _______№_________

	О внесении изменений в решение Великоустюгской Думы от 29.04.2016 №32 «О принятии органами местного самоуправления Великоустюгского муниципального района части полномочий  органов местного самоуправления городских поселений, входящих в состав  Великоустюгского муниципального района»

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Порядком заключения соглашений о передаче осуществления части своих полномочий между органами местного самоуправления Великоустюгского муниципального района и городских, сельских поселений, утвержденным решением Великоустюгской Думой от 26.09.2014 №47,  руководствуясь статьей 21 Устава Великоустюгского муниципального района,

Великоустюгская Дума РЕШИЛА:

1. Пункт 1 решения  Великоустюгской Думы от 29.04.2016 №32 «О принятии органами местного самоуправления Великоустюгского муниципального района части полномочий  органов местного самоуправления городских поселений, входящих в состав  Великоустюгского муниципального района» изложить в новой редакции:

«1. Принять следующие полномочия органов местного самоуправления городских поселений, входящих в состав Великоустюгского муниципального района:

  участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах городских поселений;

организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории городского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения на срок до 31 декабря 2020 года включительно.».
2. Поручить Главе администрации Великоустюгского муниципального района заключить с органами местного самоуправления городских поселений соответствующие дополнительные соглашения к соглашениям о передаче полномочий.

3. Установить, что настоящее решение вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2017 года.
И.п. Главы Великоустюгского

муниципального района

                        В.Б.Хромцов
Пояснительная записка

к проекту решения Великоустюгской Думы «О внесении изменений в решение Великоустюгской Думы от 29.04.2016 №32 «О принятии органами местного самоуправления Великоустюгского муниципального района части полномочий  органов местного самоуправления городских поселений, входящих в состав  Великоустюгского муниципального района»»

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет муниципального района.

24.04.2016 Великоустюгской Думой принято решение о принятии полномочий органов местного самоуправления городских поселений, входящих в состав Великоустюгского муниципального района:

  - участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах городских поселений;

- организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории городского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

Для более эффективного исполнения данных полномочий требуется принять также и полномочие  по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения, так как данные службы участвуют, в том числе, и в мероприятиях по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

Объем межбюджетных трансфертов по данному полномочию входит в общий размер межбюджетных трансфертов по всем трем полномочиям и не требует дополнительного финансирования со стороны органов местного самоуправления городских поселений.